
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-23

L'anno 2023 il  giorno 15 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AZIONI DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE - ANNO 
2023: ACQUISTI SERVIZI DI PROMOZIONE. IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 
1.500,60 (I.V.A. INCLUSA). C.I.G. VARI

Adottata il 15/05/2023
Esecutiva dal 22/05/2023

15/05/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-23

OGGETTO: AZIONI DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE - ANNO 
2023: ACQUISTI SERVIZI DI PROMOZIONE. IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 
1.500,60 (I.V.A. INCLUSA). C.I.G. VARI

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Visti:

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina  
le funzioni e responsabilità della dirigenza;

-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili  degli Enti  Pubblici  coordinato con il  Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive mo-
difiche e integrazioni (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
(c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

-  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, da ultimo modificato con Decre-
to-Legge 21 ottobre 2021, n. 146, ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di responsa-
bilità e funzioni dirigenziali;

-  la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;
-  il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la fun-
zione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consi-

glio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  ed  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(P.I.A.O.) approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 22/04/2022;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 
del turismo, di promozione della destinazione e marketing turistico che si sostanzia anche in 
un piano operativo di partecipazione a fiere, eventi, workshop di promozione, siano essi con 
gli operatori, BTB, o con il pubblico, BTC;

- alcuni di questi eventi vengono svolti in sinergia con i principali eventi sportivi della Città ad 
attrazione turistica; 

- tra gli obiettivi principali vi è l’attrazione di visitatori italiani ed internazionali sul territorio 
cittadino e, in tal senso, la partecipazione a fiere ed eventi BTC rappresenta un’occasione di 
visibilità per la Città e per le sue principali attrazioni;

Atteso che ad inizio anno, nell’ambito del tavolo per lo sviluppo strategico del turismo con Camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura (CCIA) e le associazioni di categoria, è stato con-
cordato un piano di azioni per aderire ai principali eventi, fiere e workshop in collaborazione con 
ENIT- Agenzia Nazionale del Turismo e Agenzia Regionale per la Promozione turistica In Liguria, 
destinando a tal fine i proventi dell’imposta di soggiorno destinati alla promozione e altri soggetti 
interessati alla promozione della Città;

Considerato che, per la partecipazione ad un evento BTC, si rende necessario acquistare alcuni ser-
vizi per la promozione e valorizzazione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale ed 
enogastronomico;

 
Evidenziato che:

-  è stata proposta all’ Amministrazione la partecipazione insieme al Coni Liguria ad una Fiera 
internazionale che si svolge a Bari, dedicata a tempo libero, smart mobility e sport, facendo 
sistema e sinergia nelle spese organizzative e, quindi, economia di scala;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Città di Bari è collegata a Genova da voli di linea settimanali e dalle principali crociere sul 
Mediterraneo che transitano nei rispettivi porti;

- il mercato italiano rappresenta una tranche importantissima dei visitatori che ogni anno visi-
tano Genova e le sue principali attrazioni e che sino alla completa ripresa dei mercati interna-
zionali a lungo raggio sarà importantissimo continuare a potenziare la presenza di visitatori 
italiani e stranieri da mercati obiettivo di breve e medio raggio;

- l’azione di promozione in questione è in linea con le priorità indicate dal tavolo dell’imposta 
di soggiorno che lavora per lo sviluppo strategico del turismo della Città e sviluppa strategie 
finalizzate alla promozione di Genova nei principali mercati obiettivo e nelle principali Città 
collegate da voli o treni, al fine di attrarre visitatori;

- la partecipazione consente di promuovere in una Città di mare,  tra l’altro, l’evento ormai 
prossimo che si terrà a Genova dal 24/06 al 02/07/2023, la tappa finale di The Ocean Race, la 
regata più impegnativa al mondo;

- la NUOVA FIERA DEL LEVANTE S.R.L. ha offerto al Comune di Genova ed al C.O.N.I -  
COMITATO REGIONALE E PROVINCIALE – GENOVA uno spazio promozionale 3,50-
x3, da 10,50mq, dotato di punto luce, tavolino e sedia, oltre che un numero adeguato di pass 
d'ingresso in un’ottica di promozione congiunta della Città e delle sue iniziative turistiche e 
sportive;

- per promuovere la Città attraverso foto e video è necessario dotarsi, a pagamento, di un mo-
nitor per veicolare adeguatamente il materiale promozionale digitale e di un pannello bifac-
ciale sagomato, da posizionare presso lo stand dell’Ente per tutte le giornate di manifestazio-
ne;

- per partecipare a tutti gli eventi istituzionali collaterali in Città, si rende necessario dotarsi di 
un servizio di noleggio auto per tutte le giornate di manifestazione;

Ritenuto pertanto opportuno:
- noleggiare uno schermo presso lo stand dell’Ente per tutte le giornate di manifestazione;
- dotarsi di un pannello bifacciale sagomato vela per la promozione della Città;
- noleggiare un’auto per tutte le giornate di manifestazione;

Preso atto che per i suddetti servizi non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CON-
SIP attivi;

Visti:
- il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 168015 del 17/04/2023 e conservato agli atti 

della scrivente Direzione, pervenuto dalla ditta NUOVA FIERA DEL LEVANTE S.R.L. con 
sede in Lungomare Starita, 4, 70132 – Bari (BA), P.I. 07964940725 (Cod. Benf. 60956), per 
il servizio di noleggio di un monitor 55’’ con supporto da terra presso lo stand riservato al-
l’Ente per tutte le giornate di manifestazione, per complessivi € 305,00 (di cui € 250,00 di 
imponibile + € 55,00 di I.V.A. al 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 168015 del 17/04/2023 e conservato agli atti 
della scrivente Direzione, pervenuto dalla ditta NUOVA FIERA DEL LEVANTE S.R.L. con 
sede in Lungomare Starita, 4, 70132 – Bari (BA), P.I. 07964940725 (Cod. Benf. 60956), per 
il servizio di realizzazione, trasporto e montaggio di un pannello bifacciale sagomato vela da 
200x300 cm in piuma 19 mm con mezzelune 40x40 cm, per complessivi € 976,00 (di cui € 
800,00 di imponibile + € 176,00 di I.V.A. al 22%);

- il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 207488 del 10/05/2023 e conservato agli atti 
della scrivente Direzione, pervenuto dalla ditta SUPER LAVAGGIO CORSINI DI CORSINI 
DAVIDE con sede in via Peucetia, 26, 70126 – Bari (BA), P.I. 05773690721 (Cod. Benf. 
61068), per il servizio di noleggio di un’auto per tutte le giornate di manifestazione, per com-
plessivi € 219,60 (di cui € 180,00 di imponibile + € 39,60 di I.V.A. al 22%); 

Considerato che i suddetti servizi comportano singole spese che non esorbitano i 5.000,00 € e non 
richiedono l’utilizzo del MePA, essendo, tra l’altro, forniti direttamente dalla Fiera di Bari o per il  
tramite della Fiera stessa, senza avere necessità di fare indagini di mercato;

Ritenuto pertanto necessario provvedere a tale fabbisogno ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Co-
dice dei contratti pubblici di disciplina degli affidamenti diretti di servizi e forniture sotto soglia e 
nel rispetto della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018) 
che innalza da € 1.000 a € 5.000 (I.V.A. esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni 
pubbliche di ricorrere al MePA per acquisti di beni/servizi;

Dato atto che:
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 

Codice dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dal-
l’art. 1, c. 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Irene Bellotto e la responsabile del 
procedimento è la dr.ssa Federica Mandirola, che attesta la regolarità e correttezza dell’azio-
ne amministrativa per quanto di competenza,  ai sensi dell’art.  147-bis del T.U.E.L. e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’e-
secuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sen-
si dell’art. 147-bis del T.U.E.L., come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Codi-
ce dei contratti pubblici:
- alla ditta NUOVA FIERA DEL LEVANTE S.R.L. con sede in Lungomare Starita, 4, 70132 
– Bari (BA), P.I. 07964940725 (Cod. Benf. 60956), il servizio di realizzazione, trasporto e 
montaggio di un pannello bifacciale sagomato vela da 200x300 cm in piuma 19 mm con 
mezzelune 40x40 cm e il servizio di noleggio di un monitor 55’’ con supporto da terra presso 
lo stand riservato all’Ente, per tutte le giornate di manifestazione, per complessivi € 1.281,00 
(di cui € 1.050,00 di imponibile + € 231,00 di I.V.A. al 22%);
- alla ditta SUPER LAVAGGIO CORSINI DI CORSINI DAVIDE con sede in via Peucetia, 
26, 70126 – Bari (BA), P.I. 05773690721 (Cod. Benf.  61068),  il  servizio di noleggio di 
un’auto per tutte le giornate di manifestazione, per complessivi € 219,60 (di cui € 180,00 di 
imponibile + € 39,60 di I.V.A. al 22%);
2.  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  l’importo  di  complessivi €  1.500,60  (di  cui  € 
1.230,00 di imponibile + € 270,60 di I.V.A. al 22%), sul Bilancio 2023, all’interno della mis-
sione 7/ programma 1, al Capitolo 52840 *Acquisizione di servizi diversi finalizzati – c.d.c. 
1380.6.29 “servizi turistici” – P.d.c. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”, a copertura del-
le spese previste dagli affidamenti di cui al punto 1), come sotto dettagliato:
- complessivi € 1.281,00 (di cui € 1.050,00 di imponibile + € 231,00 di I.V.A. al 22%), a fa-
vore della ditta NUOVA FIERA DEL LEVANTE S.R.L. con sede in Lungomare Starita, 4, 
70132 – Bari (BA), P.I. 07964940725 (Cod. Benf. 60956),  C.I.G.: Z683B276FF - (IMP 
2023/10074);
- un importo complessivo pari a € 219,60 (di cui € 180,00 di imponibile + € 39,60 di I.V.A. 
al 22%) a favore della ditta SUPER LAVAGGIO CORSINI DI CORSINI DAVIDE con sede 
in  via  Peucetia,  26,  70126 –  Bari  (BA),  P.I.  05773690721 (Cod.  Benf.  61068),  C.I.G.: 
Z6A3B27789- (IMP 2023/10075);

2.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accer-
tamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento 
di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal Decreto-Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

3.  di dare atto che gli atti connessi agli affidamenti di cui ai precedenti punti 1) e 2) saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art. 192, c. 3, del Codice dei contratti pubblici;

4.  di dare atto, altresì, che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del T.U.E.L..

    Il Direttore
       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-23
AD OGGETTO

AZIONI  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DELLA  DESTINAZIONE  -  ANNO  2023: 
ACQUISTI SERVIZI DI PROMOZIONE. IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 1.500,60 
(I.V.A. INCLUSA). C.I.G. VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


